ATA DA 36ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 03 DE OUTUBRO DE
2.017, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA
VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO
1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES
2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 18h04m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius Saudino de

Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre Martins, Márcio

Conrado, José Benedito de Carvalho, Otávio José Castanha Miralhes, Lafaiete Pinheiro dos Santos,

Edemilson Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero Granjeiro Landim, Nilson

Benedito da Silva, Antônio Cordeiro dos Santos, Clodoaldo Martins de Oliveira e Roberto Natalino

Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão

e solicitou ao vereador Vinicius Saudino de Moraes que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em

seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da ata da Sessão Ordinária realizada em 03 de outubro de

2017, que foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de votos, com ausência em plenário

do vereador Lafaiete Pinheiro dos Santos. A seguir passou-se ao material constante no 1)

EXPEDIENTE:  CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

SALTO: - RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

427/2017 271/2017 Edemilson Pereira dos Santos

428/2017 191/2017 Edemilson Pereira dos Santos, Cícero Granjeiro Landim,

Vinicius Saudino de Moraes e Álvaro Pacheco

430/2017 282/2017 Edemilson Pereira dos Santos

431/2017 277/2017 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

432/2017 292/2017 Cícero Granjeiro Landim

433/2017 288/2017 Alexandre Martins “Xandão”

434/2017 285/2017 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

436/2017 286/2017 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

437/2017 295/2017 Marcio Conrado

438/2017 244/2017 Edemilson Pereira dos Santos

440/2017 297/2017 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

441/2017 283/2017 Edemilson Pereira dos Santos

442/2017 298/2017 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

443/2017 299/2017 Roberto Natalino Silveira

444/2017 273/2017 Edemilson Pereira dos Santos

445/2017 272/2017 Edemilson Pereira dos Santos

446/2017 300/2017 Roberto Natalino Silveira

447/2017 294/2017 Vinicius Saudino de Moraes

448/2017 291/2017 Cícero Granjeiro Landim

- Ofício Administrativo nº 205/2017, da Secretaria de Administração, encaminhando cópias dos seguintes

contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

114/2017 Intelligency Computadores do Brasil Eireli EPP

118/2017 Armazena Indústria de Móveis Ltda EPP

122/2017 Ferrini Comércio e Consultoria Ltda ME

126/2017 J. C Barbieri & Garcia ME

127/2017 Topclima Sistemas de Refrigeração Eireli EPP

130/2017 P&S Licitações EPP

132/2017 Inspirati Arte, Cultura e Comunicação Ltda EPP

133/2017 Ind e Com de Artefatos de Cimento Emerici Lta ME

134/2017 Urbano Engenharia Ltda

135/2017 J. C Barbieri & Garcia ME

136/2017 Assis Silveira EPP

137/2017 Inkjet21 Suprimentos de Informática Ltda EPP

138/2017 Biosantec Comércio de Artigos Hospitalares Ltda EPP

139/2017 K.C.R.S Comércio de Equipamentos Eireli EPP

140/2017 Luiz Andre Leite Neto Suprimentos ME

141/2017 Silvio Vigido ME

142/2017 Filipe Moises Garcia ME

143/2017 Hospitronica Com de Equipamentos Médico Hospitalar Ltda EPP

144/2017 Mult Med Equipamentos Hospitalares Ltda

145/2017 Sandimix Mineirão Ltda

146/2017 Elizangela de Fátima Azanha EPP

149/2017 Vital Hospitalar Comercial Ltda

150/2017 Medimport Com de Prod Hospitalares Eireli EPP

152/2017 Soma/MG Produtos Hospitalares Ltda

TERMO DE ADITAMENTO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

45/2013 Nutriplus Alimentação e Tecnologia Ltda (5º TA)

174/2014 Bel Print Formulários e Serviços Gráficos Ltda ME (3º TA)

51/2015 Prescon Informática Assessoria Ltda (3º TA)

111/2015 Acop Files Organizações e Guarda de Documentos Eireli (3º TA)

08/2017 DNP Terraplenagem e Pavimentadora Foresto Ltda (1º TA)

10/2017 DNP Terraplenagem e Pavimentadora Foresto Ltda (1º TA)

ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

27/2017 Laser Tech Comercial Eireli EPP

28/2017 Ricardo Gonçalves Itapira ME

29/2017 Belloton Comercial Eireli EPP

30/2017 CCM-X Comércio Atacadista de Lubrificantes Ltda ME

31/2017 Patricia Cristina de Abreu EPP

01/2014 Luiz Viana Transportes Ltda (Contrato 58/2017 – 5º TA)

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - CGI.br (Comitê Gestor de Internet no Brasil) –

Resposta ao Requerimento nº 281/2017 do vereador Edemilson Pereira dos Santos. -Vereador

Edemilson Pereira dos Santos – Ofício nº 137/2017 – Convidando todos os vereadores  para

participarem de uma visita no Centro de Distribuição da empresa Nutriplus Alimentação, no dia 30 de

outubro às 8h. - Sociedade São Vicente de Paulo – Agradecimento pela homenagem prestada aos

vicentinos. - ACIAS e AEAAS – Convite para a palestra Revisão do Plano Diretor, no dia 10 de outubro

às 19h30, no auditório da ACIAS. - Câmara dos Vereadores da Estância Turística de Itu – Ofício GP/CM

nº 559/2017 – Convite para o Seminário “O Poder Legislativo Municipal – Competências, Funcionamento

e Rito Legislativo, Participação no Orçamento e Transparência Pública”, no dia 26 de outubro, das 09h

às 17h30, no Instituto do Legislativo Ituano. - Caixa Econômica Federal – Ofício nº 0376/2017/SR

Sorocaba – Crédito de Recursos Financeiros no valor de R$ 146.250,00, referente Contrato de Repasse

nº 832336/2016 – Operação 1031166-48, no âmbito do Programa Turismo, que tem por objeto

“Construção do Centro de Atendimento ao Turista – CAT  aquisição de equipamentos”. - PROJETOS

APRESENTADOS PELA PREFEITURA: - Projeto de Lei nº 061/2017 – Prefeitura – Institui o Plano de

controle de erosão rural no município de Salto e dá outras providências. - PARECERES: xxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL 053/2017 Prefeitura Tributação, Finanças e Orçamentos Favorável

- TEMA LIVRE: O vereador Ezequiel de Souza Damasceno solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi

colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. , Priscila Hellen Souza

Errerias  - Consultora Jurídica Parlamentar, Rita Simone Cherchiaro de Moura – Agente de Copa e

Limpeza. 2) ORDEM DO DIA: - Projeto de Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei nº 047/2017 –

Vereador Otavio José Castanha Miralhes – Altera as alíneas “a” e “g” do inciso I, do artigo 3º.  A emenda

foi colocada em discussão e votação, sendo rejeitada por maioria de votos; votando contra os

vereadores Edemilson Pereira dos Santos, José Benedito de Carvalho, Marcio Conrado, Alexandre

Martins, Divaldo Aparecido dos Santos, Vinicius Saudino de Moraes, Roberto Natalino Silveira,

Clodoaldo Martins de Oliveira, Antônio Cordeiro dos Santos, Cícero Granjeiro Landim, Álvaro Pacheco e

Celso Charnoski. A emenda foi arquivada. - Projeto de Lei nº 047/2017 – Prefeitura – Institui a Lei de Uso

de ocupação do solo, estabelece regras de ordenamento das áreas para atividades humanas e

econômicas e revoga as Leis nº 674/71, 1153/86, 2210/00, 2401/02, 3444/15 e dá outras providências.

O vereador Lafaiete Pinheiro dos Santos solicitou a dispensa da leitura do Projeto, que foi colocada em

votação, sendo aprovada a dispensa por maioria de votos, votando contra os vereadores Marcio

Conrado, Divaldo Aparecido dos Santos e Cícero Granjeiro Landim, com ausência em plenário dos

vereadores José Benedito de Carvalho e Antônio Cordeiro dos Santos. O projeto foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo.

- Projeto de Lei nº 051/2017 – Vereadores Cícero Granjeiro Landim, Márcio Conrado e Edemilson

Pereira dos Santos – Modifica a Lei nº 2088 de 04 de junho de 1998, acrescentando o tópico “dos bens

públicos” ao Capítulo III, da Seção I e ainda, os artigos 27-A, 27-B, 27-C e Parágrafo Único. O Projeto foi

colocado em discussão. O senhor Presidente suspendeu a sessão por cinco minutos para apresentação

de emenda ao projeto pelos autores. O projeto foi retirado da pauta do dia por ter sido apresentada a

emenda e retornará na ordem do dia 17 de outubro. O vereador Divaldo Aparecido dos santos solicitou

questão de ordem para correção do Artigo 14 – Zona 11, onde se lê “sem sentido” o correto é “em

sentido”. - Projeto de Lei nº 054/2017 – Prefeitura – Dispõe sobre a concessão de uso da unidade

administrativa denominada Terminal Rodoviário de passageiros e dá outras providências. O projeto foi

colocado em discussão e votação, sendo aprovado por maioria de votos, votando contra o vereador

Vinicius Saudino de Moraes. Autógrafo encaminhado ao Executivo. - REQUERIMENTOS SUJEITOS A

DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO: Nº 309/2017 –

Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre a

existência ou não de Fundo Municipal, Dotação Orçamentária Específica ou Fundo Rotativo de

Caixa(Caixinha) para custear as despesas do Centro de Educação e Cultura Municipal, qual a

destinação dos valores relativos a porcentagem do pagamento de ingressos de eventos realizados,

aluguel da Sala Palma de Ouro, cessão do espaço para comércio alimentício e outros meios de receitas;

e se em 2017 ocorreu alteração na forma de custeio de pequenas despesas relativas ao local. Nº

310/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal, c/c SAAE – Solicitando

informações sobre as despesas de combustíveis, compra direta de peças e acessórios automotivos,

vigência de contratos, adiantamento de numerários e fornecimento de cópias de todos os extratos do

“Sistema Sem Parar” de todos os veículos oficiais (locados ou próprios) nos meses de junho, julho,

agosto e setembro de 2017; adiantamento fixo de caixa para as despesas miúdas de pronto-pagamento,

vulgo “Caixinhas” de todas as Secretarias Municipais e da Autarquia, em especial de junho a setembro e

cópias dos Processos Administrativos de controle destes gastos. Nº 311/2017 – Vereador Edemilson

Pereira dos Santos – Prefeito Municipal, c/c SAAE – Solicitando informações sobre a existência de algum

Contrato Administrativo vigente ou Procedimento Licitatório em andamento com a participação da

Concremat e outros questionamentos. Nº 312/2017 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” –

CPFL – Solicitando o comparecimento a esta Casa para prestar esclarecimentos sobre a ausência

constante de iluminação pública em vias do município, oscilação de energia nas residências e outros

questionamentos. Nº 313/2017 – Vereador Cícero Granjeiro Landim – Prefeito Municipal – Solicitando

informações sobre quais entidades ou organizações relacionadas a Secretaria de Educação e Secretaria

de Ação Social e Cidadania recebem repasses pecuniários para a prestação de serviços à

Municipalidade, nos termos da Lei Federal nº 13019/2014. Nº 314/2017 – Vereador Divaldo Aparecido

dos Santos “Garotinho”– Superintendente da Caixa Econômica Federal de Sorocaba, c/c Agência Salto –

Solicitando informações sobre a existência de algum projeto para implantar uma nova Unidade de Casa

Lotérica no município de Salto. Nº 316/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”–

Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre quando a Administração vai solicitar à CPFL a

instalação dos postes de iluminação pública na Rua Osvaldo de Souza Aguirre, no trecho que

compreende a extensão da praça situada na via, no Jardim Maria José. Nº 317/2017 – Vereador

Alexandre Martins “Xandão” – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre a quantidade de

funcionários existentes na rede pública de saúde, quantos atendimentos são realizados por mês e

quantos profissionais serão necessários para suprir a atual demanda de pacientes. Nº 318/2017 –

Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre o valor gasto

pela Prefeitura com publicidade dos atos municipais nos últimos 4 anos e o gasto atual com o Jornal

Gazeta. Nº 319/2017 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Prefeito Municipal, c/c Guarda Civil

Municipal  – Solicitando informações sobre a quantidade e natureza de ocorrências de janeiro à

setembro de 2017, quantos guardas compõem a equipe atualmente e outros questionamentos. -

REQUERIMENTOS SUJEITOS A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO

REGIMENTO INTERNO: Nº 315/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”– Presidente

da Câmara - Solicitando a criação de uma Comissão de Representação para tratar de assuntos relativo à

Cultura do Município. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por

unanimidade de votos, com ausência em plenário dos vereadores Marcio Conrado, Lafaiete Pinheiro dos

Santos, Álvaro Pacheco e Vinicius Saudino de Moraes. O vereador Ezequiel de Souza Damasceno

sugeriu que a constituição da comissão fosse formada na próxima Reunião devido ausência do vereador

Álvaro Pacheco, que foi representar a Câmara em um evento. A prorrogação da formação da comissão

para a Reunião do dia 17 de outubro foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade de

votos, com ausência em plenário dos vereadores Vinicius Saudino de Moraes, Clodoaldo Martins de

Oliveira, Antônio Cordeiro dos Santos e Álvaro Pacheco. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 4652017 –

Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” - Solicitando a implantação de uma passarela e uma

faixa de pedestres elevada (lombofaixa) na Avenida Getúlio Vargas, no trecho que interliga o bairro

Jardim Elizabeth com o novo supermercado. Nº 466/2017 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” -

Solicitando uma análise técnica para dar uma solução definitiva em relação a erosão fluvial provocada

pelo Rio Tietê no final da Rua Coelho Neto, Jardim Três Marias. Nº 467/2017 – Vereador Alexandre

Martins “Xandão” - Solicitando um estudo para instalar sinalização semafórica no cruzamento entre as

Ruas John Kennedy e 24 de Outubro, no Centro. Nº 468/2017 – Vereador José Benedito de Carvalho

“Macaia” – Solicitando a pintura das lombadas do Jardim Santa Cruz. Nº 469/2017 – Vereador José

Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a reforma dos brinquedos e do campo de futebol da área de

lazer situada entre as Ruas Lorena e Lins, no Jardim Marília II. Nº 470/017 – Vereador Celso Charnoski

“Alemão do Santa Cruz” - Solicitando a implantação de uma rotatória no cruzamento da Avenida

Princesa Isabel com a Avenida Ana Neri, no Jardim Santa Cruz. Nº 471/2017 – Vereador Roberto

Natalino Silveira – Solicitando melhorias em toda a extensão da Rua Rússia, no Jardim Planalto, tais

como pintura das faixas de pedestres e lombadas e tamponamento de buracos. A seguir passou-se ao

uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do

Regimento Interno e suas modificações. Retornando os trabalhos da Mesa, o Senhor Presidente

convocou os Projetos de Lei nºs 045/2017 e 053/2017 para votação na próxima Reunião Ordinária no dia

17 de outubro. Nada mais havendo a ser tratado às 21h,57m, o Senhor Presidente encerrou a Reunião,

pedindo que Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz. Em conformidade ao Ato nº 03/2017,

estiveram em serviços extraordinários os seguintes servidores : Rosangela Candelária Mantovani

Martins – Secretária Legislativa de Administração, Daniela Momesso – Assistente Legislativa de

Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de Administração, Patricia Bernardo –

Assessora de Comunicação Social, Mateus Elias dos Santos – Assessor de Comunicação Social, Sueli

Padovani Garavello – Agente de Telefonia e Recepção,  Priscila Hellen Souza Errerias  - Consultora

Jurídica Parlamentar, Rita Simone Cherchiaro de Moura – Agente de Copa e Limpeza e Limpeza e

Angela Kormann Stefani – Chefe de Gabinete. Do que houve, para constar, eu_________ (Rosangela

Candelária Mantovani Martins), Secretária Legislativa de Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário